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Koszorú, amely
nem tétetett le.

A koniproiiiitált fiiRgetlensógi párt.

A közönség; félrevezetése.

Politikai becsapás.

Ma már az összes fővárosi és me­
gyei lapok tudomást szereztek a „Z. 
és V.“ múlt számában közöli Baloghy- 
féle stikliről. Kíméletlenül — de érdem 
szerint — lelepleztük Baloghy Ernő a ver- 
bászi kerület országos képviselőjének, 
ama igazán felháborító és botrányos 
eljárását, hogy a Szilágyi szobor talap­
zatára a függetlenségi párt nevében 1 e 
nem tett koszorúnak általa tör­
tént elhelyezését, a laptudósilóknak, 
mint valóban megtörténtet, be­
mondta. Városunkban kávéházakban é- 
klubbokban csak erről a thémáról beszél­
getnek most. Baloghy Ernő ténykedését 
felháborodva Ítélik el, mert e szégyen­
letes affaire nemcsak Baloghy ur sze­
mélyes ügye, hanem a nagy független­
ségi pártot is oly kínos helyzetbe so­
dorta ezáltal és azt annyira kompromi- 
tálta, hogy annak megoldása a gordiumi 
csomó kettévágásához hasonlít.

Mit akart Baloghy evvel az álhir 
terjesztésével elérni? Hisz sem a főis­
pán, Fernbach Károly, aki a sógora és 
a megyei függetlenségi párt elnöke, sem 
a zombori pártvezelőség, a koszorú le­
tevésével őt meg nem bízta! ? És mégis 
elkövette azt a bakklövésl, hogy kikür- j 
töltette az egész országnak, hogy ő a 
függetlenségi eszmék .nagy bajno­
ka*,  évek óta .hatalmas harco-i 

sa“, az óriás nagyságú és igazán 
liberális Szilágyi Dezső szob­
rát e párt nevében megkoszo­
rúz t a (?)

Hát megmondjuk mi, az indiló okál.
Erezte Baloghy Ernő, hogy a füg­

getlenségi párt, mint Kossuth eszméinek 
letéteményese, köteles azon eszmék és 
ideálok szolgálatába állani, amelyekért 
Szilágyi Dezső élt hall, és mely ideá­
lokat a mostani koalíció epigonjai harci 
mámorukban, elbizakodottságukban, el­
löklek maguktól. Mi nekik liberalizmus 1 
Kossuth Lajos nevével az ajkukon, 
reakciós áradatba sodortatták az or­
szág nagy részét és olt a hínár­
ban, a kedves néppártban fennakadva, 
se ide, se oda nem mozoghatnak. A 
67 fogta meg a 48-al és nem ereszti el. 
De hál Isten szerelméért 1 egy kis libe­
rális játékot mégis csak el kell bébe 
korban játszani, és hopp, megtalálta 
Baloghy ur a nyitját, h i11essü k el aj 
világgal, hogy a függetlenségi*  
párt a nagy liberális Szilá­
gyi Dezső szobrát megkoszo- 
rúztatla, így a kecske is jóllakik, ! 
a káposzla is megmarad. Baloghy 
ur roppant ügyetlenül inscenirozta ezt 
a becsapást. Hát csakugyan olyan naiv 
0, a nagy „hazaffy*,  hogy azt hitte, 
miszerint e botrányról a leplet soha 
sem fogják fellebbenteni ? Pártját is, az 
országot is becsapta!

Elhisszük, nagyon kínos és kelle­
metlen dilemma elé állította Baloghy 
ur nemcsak sógorát, a főispánt, hanem 
a megyei és városi függetlenségi pártot 
is, melynek ő ily szerencsétlen és bamba 
szolgálatot vélt lenni Zsurnalisztikái köte­
lességünk, a közönség iránti mély tisztele-

lünk, vezéreli toliunkat és semmi animo 
zilás, ha e botrányos koszorú ügyet napi­
rendről levenni nem engedjük. Bűnhőd­
jenek legalább erkölcsileg mindazok, 
akik részesei e botrányos affairnak!

— Felelőssé tesszük első 
Ízben Bácsi)odrog megye főis­
pánját, Fernbach Károlyt, úgy 
i s, m i n I f ö i s p á n I é s mint a p á r t 
elnökét, akinek a pártban minden 
fontos eseményről előre kell tudnia, és
akinek a beleegyezése, hozzájárulása 
nélkül egyes párttagok saját szakállukra 
semmit sem lehelnek és nem kezde­
ményezhetnek. Miéit nem akadályozta 
meg, hogy a pari a sógor állal ne 
kompromítállassék ? Ha pedig e stik­
liről nem volt előre tudomása, mit 
szándékozik a pari r< pulációja érdeké­
ben tenni? A vak is lálja, hogy a párt 
a kínos koszorú afférból valamiképen 
kell, hogy kimosakodjék. Tartoznak ev­
vel nemcsak a megyei és vámosi füg­
getlenségi pártnak, hanem az országos 
közvéleménynek is, melyet a verbászi 
képviselő ily rulul bec-apoll, midőn 
elhitette a lapok kiküldötteivel, hogy 
megkoszorúzta Szilágyi szobrát.

Reméljük, hogy a párl megtalálja 
majd az expedienst a Baloghy ur által 
előidézett kínos helyzet kibogozására, 
mert az országot becsapni nem lehet! 
És nem szabad!

Hasonló Baloghy esetéhez az annak 
idején ország-világ elöld botrány, mikor 
Ábrányi Emil a keceli kerület or­
szággyűlési képviselője kiment Berlinbe 
meginterjúvolni Bismarckot. Harmadnap 
oldalas tartalmú táviratokat küldött 
Berlinből, a megtörtént intervivröl. De 
milyen nagy volt a megbotránykozás, 
forrást, ha gyomor-, bél- és légcsöha- 

ruttól szabadulni akarunk.
forrást, ha a vesebajt gyógyítani akarjuk, 
forrást, lia őtvágyhlány és emé-ztósi 

zavarok állanak ha..r=3^>ts=>i=:i=iizai^ 
forrást, ha májhajoktól és sárgaságtól 

szabadulni akarunk
' ; dús szónsavtartalmánál fogva Hornosak

■-, lógosb- és húgyszervi betegségeknek.

MIT IGYUNK? Igyunk mohai i r >TTin &
hogy egészségünket megóvjuk, I^Hülí IDOlHÍ I

mert esakis a természetes IíV(j|l][II10hlÍ I X w H
szénsavas ásványvíz erre a
" m1.^'úgaM.forráí.? mini SmészS s^nsaidús ásványvíz, föltétlenül tiszta, kellemes és olcsó savanyúviz; dús szón.avtartataánál fogv>‘
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mikor egy pár napra rá Bismarck maga 
cáfolta meg az állítólagos intervivol, 
mondván: „Emil Ábrányi nie geeehen, 
nie gesprochen.” A vége pedig az leli, 
hogy a keceliek megvonták Ábrányitól 
a bizalmai és le kelleti tennie a man­
dátumot, és azóta lel sem lépett többé 
képviselőjelöltnek.

Ezt kellene tennie Baloghy Ernő­
nek is.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város szeptember 

13 án délután 3 órakor, Fernbach Károly 
főispán elnöklete mellett, rendkívüli köz­
gyűlést tartott, melynek tárgyai a követ­
kezők voltak :

1. A m. kir. belügyminiszter intézvé- 
nye a közsegélyezés módjáról és mérvéről 
valamint a szegényögy rendezése tárgyú 
bán alkotott szabályrendelet módosítása 
iránt. — A belügyminiszterhez felterjesz­
tendő.

2. A kereskedelmi miniszter intézvé- 
nye az állami beruházások terhére kiépí­
tendő közutak tárgyában. — Tudomásul 
vétetett.

3. Ugyanannaa intézvénye a „Zombor- 
vásártér" állomáson marharakodó fel nem 
építése tárgyában. — Tudomásul vétetett.

4 A in. kir. földinivelé íigyi miniszter 
intézvénye az állatvásártér rendezése tár 
gyában. — A miniszter intézvénye, hogy 
a rendezés t. évi október 15 éig megej­
tendő. A miniszterhez ujabbi indokolt fel­
terjesztés intézendő.

5. A városi tanács jelentése a Bran- 
kovits György pat harcba elhalálozása 
alkalmából tett intézkedések tárgyában s 
ennek kapcsán a karlócai gör. kel. szerb 
metropolita püspöki karának köszönő levele 
Brankovits György szerb pátriáiéba elha­
lálozása alkalmával kifejezett részvétért. 
— Tudomásul vétetett.

6. A város polgármerterének előter­
jesztése dr. Drakulits Pál elhalálozása 
folytán a legtöbb adót fizető bizottsági 
tagok sorába egy póttag behívása iránt. — 
A soron levő póttag, dr, Bruck Ármin be- 
kiválik.

7. A városi közigazgatási bizottság 
egy tagjának megválasztása — Fernbach 
Péter választatott meg.

8. A gazdasági és pénzügyi bizottság 
egy tagjának megválasztása. — Mayer 
István választatott meg

9. A felsőkereskedelmi iskola felügyelő 
bizottság egy tagjának megválasztása. — 
Dr. Mayer Nándor választatott meg.

10. A polgári lóavató bizottság elnö­
kének megválasztása. — Szlávy Elemér 
biz. tag választatott meg.

11. A folyó évi julius hó 19-én tartott 
számonkérőszék jegyzőkönyve. — Tudo­
másul vétetett.

12. A felsőkereskedelmi iskola fel­
ügyelő bizottságának előterjesztése az óra­
díjas tanárok alkalmazása tárgyában. — 
Buday Gerő r. k. hittanér, dr. Fischer Mi­
hály főrabbi és Kupuszárevits Lyubomir 
g. k. esperes választattak.

13. Az iparostanonciskola felfigyelő 
bizottságának előterjesztése egy párhuza­
mos osztály felállítása iránt. — /X kérelem 
elutasittatott.

14. A felsőkereskedelmi iskola fel­
ügyelő bizottságának előterjesztése az isko­
la folyósójának és kapualjának mozaikkal, 
illetve keramittal való burkolása iránt. — 
Buday Gerő és dr. Donoszlovits Vilmos 
biz. tagok pro és Fejér Gyula apát kontra 
érvelései után, a közgyűlés a felügyelő 
bizottságot kérelmével elutasította.

15. *A városi tanács beterjeszti a tűz- 
őrség ellátása tárgyában az önkéntes tűz­
oltó testülettel kötendő szerződés terve- 

'/étét. — A sziníigyi bizottság által » 
lü/oliikság javára megállapít ott dijak meg­
állapításával a szerződés tervezete elfo­
gadtatott ; hátralékos tartozásait törleszti.

16 Á fegyvertartásról szóló városi 
.‘•zabalyrendulet megalkotása. — Több mó­
dosítás után elfogadtatott.

17 A városi tanács elől erjeszt ése az 
ügy-darabok előadói átnézése, elintézés’1, 
tervezet készít ősére vonatkozó szervezési 
szabály rendelet módosítása iránt. — hlfo­
gad tatot t.

18 A városi rendöl főkapitány előter­
jesztése a kibágási pénzek végrehajtása 
tárgyában. — Kérelmével eiulasittatolt.

(Jövő számunkban folytatjuk )

Vármegyei közgyűlés.
Bács-Bodrog vármegye egyetemét ké­

pező (örvéityltalósági bizottság I. évi szep­
tember lió ' 13-án (péntekéi) rendkiv li 
közgyűlést tartott, melyen n bizottsági 
tagok igen kis számban vetlek részt.

Fernbach Karoly főispán pont 9 óra­
kor — a vármegye főbb tisztviselőitől ki- 
sérve — lépett a terembe, üdvözölvén a 
megjeleni bizottsági tagokat, a gyűlést 
megnyitottunk jelentette ki és a jegyző­
könyvvezetésével Láncakor Antal várme­
gyei tb. főjegyzőt, a felszólalni óhajtók 
felhívásával Lederer Pál tl>. főjegyzőt, az 
ügyészi teendők ellátásával pedig Dr. Mi- 
kosevits Kanul vármegyei főügyészt bízta 
meg.

A rendkívüli közgyűlés a 856 darab­
ból álló hatalmas tárgysorozatot másfél 
óra alatt tárgyalta le. A tárgysorozat min- | 
den egyes pontjáról kiilön-kíilön •—• tér- i 
szűke miatt — meg nem emlékezhetünk, 
főbb vonásokban azonban olvasóinknak a 
következőkben számolunk be:

Előszói tárgyallatlaa a miniszteri in- 
tézvénvek, azután az idegen törvényha­
tóságoknak átiratai, az alispáni és árva­
széki előterjesztések, a községi kérvények 
és határozatok, felebbezések és végül 
számos községnek közpénztári, gyámpénz­
tári, elhagyott gyermekek segélyalapjának 
számadásai és néhány község pótköltség­
vetése, mely tárgyak mindegyikénél, az 
előző napon tartott állandó választmány­
ban hozott határozatok váltak határozattá.

Dicsérettel kell megemlékeznünk a 
vármegye közönségének azon nagylelkű 
és nemes határozatairól L. mellyel az 
anyagi támogatásért hozzáfordulókat tőle 
lehetőleg segíteni igyekezett, igv, a minket 
legközelebb érdeklő Rákócziszoborra, a 
zombori Rákóczi-szobor-bizottság kérelme 
folytán a Zomborban felállítandó szobor 
költségeihez 1000 koronát szavazott meg, 
megszavazott továbbá Hárotnszékvármegye 
közönségének kérelmére Gábor Áron szob­
rára 100 koronái, Torontál vármegye kérel­
mére, Borosa, Bárányos és Rudolfsgnád 
községek árvízkárosultjai részére 400 ko­
ronát, Ung vármegye közönségének kérel­
mére Ungváron felállítandó Berosényi- 
szoborra 100 koronát, Budapest székesfő­
város kérelmére Árpád fejedelem szobrára 
500 koronát, a Multi-emlékoszlop végre­
hajtó bizottságának kérelmére 50 koronát 
és végűi Királyiddá község templomépitő 
bizottságának kérelmére 100 koronát. A 
vármegyének e nemes cselekedetei is, a 
vármegye közönségének fenkölt gondol- 
kozásmódjáról tesz bizonyságot és bizo­
nyára hálás szívvel fogadják a kérelmezők 
e nemes vármegye határozatait. Évtizedek 
hiányát igyekszik a vármegye helyre hozni 
azzal, hogy az anyagi támogatásért hoz­
záfordulókai, hacsak lehet, üres kézzel el 
nem engedi menni, mely cselekedete a mi 
nagy, szép ób gazdug vármegyénknek 
dicséretére szolgálhat.

A közgyűlés végeztével a főispán tör­
vényadta jogánál fogva, Dr. Balta Lukács 
közig, gyakornokot tb. szolgabiróvá ne­
vezte ki.

A közgyűlést az elnöklő főispán fél 11 
órakor zárta be és a jegyzőkönyv hitele­
sítésére határnapul f. hó 16-ának délelőtti 
10 óráját tűzvén ki, melynek eszközlésére 
Bertolinó Sándor, Kohul Henrik, Sztan 
kovits György és Popovits Sebő bizottsági 
tagokat kérte fel.

Hírek.
* Uralkodók Bácskában. Né­

hány hót múlva fejedelmi vendégei lesznek 
Bácskának. Vilmos német császár és Al­
fonz spanyol király szeptember végén több 
napig Frigyes főherceg, a szomszédos szán­
tói birtokán vadásznak. Az utazás napja 
még nincs véglegesen megállapítva, de a 
főhercegi uradalom már minden előkészü­
letei megtett a két fejedelem fogadtatására.

* Polgármesterek értekez­
lete. A szeptember hó 16 án Pécsett meg­
tartandó polgármesterei értekezletre Bács- 
megye szab. kir. városai a következő kép­
viselőiket. jelentették be: H»uke Imre pol­
gármester Zombor, Erdélyi Gyula főjegyző, 
polgármester helyettes Baja, Biró Károly 
dr. kir. tanác-os, polgármester, Dembitz 
Lajos dr. főügyész Szabadka, Szalay Lajos 
polgármester, Pro fúrna Béla főjegyző Új­
vidék. A polgármestereken kívül Bajáról 
Ambrozovics Lajos dr. főispán is részt vesz 
a polgármesteri értekezleten.

* Vizsgálóbírók kirendelése. 
Az újvidéki kir. törvényszék területére 
Szabó Imre törvényszéki bírót vizsgáló­
bíróul, a zombori törvényszék vizsgálóbí­
rójának állandó helyetteséül pedig Radány 
Péter törvényszéki bírót, az igazságügy­
miniszter kirendelte.

* Járási számvevők szövet­
sége. Bácsbodrog vármegyei járási szám­
vevői Zomborban megalakították szövet­
ségüket. — É nükké Tri.-chler Gyula zom­
bori pénzügyi számellenőrt, főjegyzővé 
Bozzay Béla kulai pénzügyi számellenőrt, 
pénztárnokká Lónyay József bajai pénz­
ügyi számellenőrt választották meg. A 
tisztikar megalakulása után az alapszabá­
lyok vitatta!lak meg, majd az országos 
járási számvevő szövetség biztosítása tár­
gyában kibocsájtandó körlevél szövegez- 
tetett meg. A Szegeden e hó 20-án meg­
tartandó országos tisztviselői kongresszusra 
a szövetség képviseletében Trischler Gyula 
és Bozzay küldettek ki. Végül a járási 
számvevői teendők ellátása kapcsán tel­
jesítendő szolgálat ügyei kerültek hosszas 
megbeszélésre.

* Az antialkoholisták egye­
sülete ma vasárnap <1. e. 10 órakor a 
Szentháromság-téren népgyűlést tart, a 
melyen Vágó Béla titkár Budepestről szó­
noklatot tart.

* GUnther üdvözlése. A Zombor- 
bán legutóbb lefolyt miniszter járások más 
nyomot nem hagytak hátra, mint Prokópy 
Imre tanár nagystylű üdvözlőbeszéde, mely- 
lyel a függetlenségi párt nevében üdvözölte 
az igazságiigymiitiszlert. Hisz ismerjük 
mindnyájan Prokópy tehetségét, de ez egy­
szer túltett várakozásainknak. Meglepte 
szónoki tehetsége nemcsak a közönséget, — 
ki már megszokta — de meglepve állt ott a 
miniszter is. Elmondhatja otthon kollégái­
nak, hogy mennyi tehetség van itt a vidéken 
egyes emberekben és mennyi üres fej kép­
viseli fent a nemzetet, és mennyi anal- 
fabetűs főispán képviseli itt lent a kor­
mányt is.

* A könyvtör-egyesűlst köz­
gyűlés*.  A Zombor ez. kir. városi könyv­
tár-egyesület f. hó 18-án d. u. 4 órakor 
rendkívüli közgyűlést tart, az alapszabály 
módosítása tárgyában. Az egyesület tagjai 
a közgyűlésre ez utón is meghivatnak.

* Drága gyümölcs. Begáuovits 
Nazivna boszniai lakost, aki a zombori 
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piacot éretlen körtével elárasztotta, Zom*  
bor város rendőrkapitánya 10 korona pénz­
büntetéssel és az éretlen gyümölcsnek 
elkobzásával büntette. — A boszniai ke­
reskedők már régóta árasztják el selejtes, 
rodhat és éretlen gyümö'c-ökkel piacain­
kat. A rendőrkapitányság tehát helyesen 
használta az ilyen lelketlen tufátok ellen 
a törvényes szigort. Várjuk folytatását.

* Elfogott katonaszökevény. 
A zombori rendőrség a napokban kitűnő 
fogást csinált. Pupák Antal katonaszöke­
vényt, akit a szabadkai hadkiegészítő pa­
rancsnokság köröztetett, Zomborban el­
fogták.

* Jom-kipur. Izraelita polgártár­
saink szerdán, e hó 18 án ünnepük az év 
egyik legszentebb ünnepét, az engesztelés 
napját. Ezen ünnep már kedden este szi­
gorú böjttel kezdődik és szerda estig tart. 
Az isteni tisztelet reggeltől estig szaka­
datlanul tart Este aztán a hívek luku'du-i 
vacsorához ülnek.

* a zombori rk. elemi iskola 
3. a) osztálybeli tanulókat a napokban érte 
az az öröm, hogy megkapták bizonyítvá­
nyaikat. A bözigazgatási bizottság meg­
keresésére a kalocsai tanhalóság elrendelte 
ugyanis a bizonyítványok aláírását s ezzel 
befejeződött az az érthetetlen és úgy a 
szülőkre, miit az illető tanítóra nézve lí 
nos helyzet, amelyből kifolyólag többszö­
rös meggy anusitás jutott az osztály tanító­
nak, és számos helyütt testi fenyíték a 
tanulónak.

* D. M. K. E. közgyűlése. Ő 
Fensége József Cs. és kir. főherceg véd 
nöksége alatt álló D. M. K. E. 1907. évi 
rendes közgyűlését Hódmezővásárhelyt, 
1907. évi október hó 20-án d. e. fél 12 
órai kezdettel tartja meg. A közgyűlés 
tárgyai ? 1. Elnöki éves jelentés. 2. Az idő­
közben megüresedett helyeknek választás 
útján leendő betöltése. 3 Az l>06. évi 
számadásoknak tárgyalása s ezzel kapcso­
latban a D. M. K. E. vagyoni viszonyait 
tárgyaló főszámvevői jelentés és javaslat.
4. Az 1906. évi költségvetések tárgyalása.
5. Jelentés a D. M. K. E. internálu-ok ról, 
és pedig a) Szeged, b) Arad, c) Makó. G 
Jelentés a makói jótékony nőegylet 4()ü0 
koronás D. M. K. E. alapítványáról. 7. A 
makói internátus kölcsönügye 8. Jelentés 
a főtitkári és főszámvevői állások véglege­
sítéséről. 9. Az idején beérkezett indítvá­
nyok tárgyalása. 10. Alapszabályok módo­
sítása. 11 Négy jegyzőkönyv hitelesítő 
választása. A közgyűléssel kapcsolatos ün­
nepségek részletes programmja utólag ak­
kor fog közhírré tétetni, ha a védnök Ó 
Fenségétől a közgyűlésen való részvétel 
tekintetében kikért rendelkezése leérkezik. 
Szeged, 1907. szeptember 14. Rónay Jenő 
elnök.

* Rendkívüli közgyűlés. A lom­
bor—óbeosei helyi érdekli vasút r. t. szep­
tember 28 én d. u. 2 órakor Budapesten 
rendkívüli közgyűlési tart, amelyen többek 
között a megüresedett igazgatósági helye­
ket is betöltik.

* Bírói áthelyezés. A hivatalos 
lap közli, hogy az igazságügyminiszter dr. 
Korpássy Gyula topolyai kir. albirót a 
szegedi kir. Ítélőtáblához tanácsjegyzővé 
nevezte ki, illetve helyezte át.

* Az egyenes adók reformja. 
Wekerle Sándor miniszterelnök az egye­
nes adókra vonatkozó összes javaslatokat 
már elkészítette s az egyes minisztereknek 
meg is küldötte. Az egyenes adók össze- 
légére kiterjedő javaslatokat a kezelés 

egyszerűbbé tételére vonatkozó javasla­
tokkal együtt a király eng»del mének ki­
kérése után az őszfolyamán, még pedig 
minden valószínűség szerint a jövő évi 
költségvetéssel együttesen fogja a pénz­
ügyminiszter a képviselőház elé terjeszteni.

* Belügyminiszteri rendelet.
A belüi»ymiiii>zl« r rt-ndi-h i»-l küldött az 
öS'Zts > orvénvhnlóságokhoz, melyben ki­
mondj', hogv az es« l It g' s hólyagos himlő 
megbetegedés, mivel ez a betegség Becs­
ben járvánV'Zeriiei) lépett fel: neki azon­
nal hejelentessék.

* Tanítónői kinevezés. A köz 
oktatásügyi miniszter Moga Eugénia okle­
veles tanítónői a sajkásgyört’Vei állami ele­
mi iskolához rendes tanítónővé nevezte ki.

* Bérmálás Felsőszentivánon.
Városy Gyű a kalocsai érsek rend*  s bér- 
maköiutja alkalmából — mint tudósítónk 
jelenti — e hó 6 án Felsőszentivaron bér­
mált. M< gelőző napon délután érkezett 
Tataházáról az érsek. A bitárnál Vojnits 
Máté főszolgabíróval az é’én, l>o<szu kocsi­
sor és lovas bandériummal fogadta az 
érseket. Folytonos harangzúgás mellett 
vonu’t be a diadalkapuval földiszitelt köz- 

. ségbe, hol a nép apraja és nagyj-i nagy 
lelkesedéssel fogadta. Az érsek a temp­
lomban imát mondott, majd a plébániára 
vonult, hol a kiildöitségek tis'zteloé-éi fo­
gadta. Másnap reggel az érsek c-endes 
misét, mondott, melynek befejeztével gyö­
nyörű, magvas beszédet intézett a bérmá- 
landókhoz. Ki’enc órakor kezdődött a bér­
málás. Dé ben a plébánián 20 terítékű ebéd 
volt, az érsek tiszteletére.

* Szemle rovatunkat térszűke miatt, 
j jövő számunkban hozzuk.

* Uí kereskedelmi iskola.
Öröm mámorban u-zik Szabadka városa.
A kereskedelemiig} i miniszter ugyani*  tu- 

I dalia Mukits Simon országgy képviselővel, 
i hogy az. iskola megnyitásához az engedélyt 
í ’m gH,ljn s így a szabadkai felső keresk. 
' iskolában a tanítások a napokban meg- 

k ezdődnek.

* Uj közjegyző. Az igazságügy­
miniszter dr. Bállá Emil újvidéki gyakorló 
ügyvédet. Csáktornyára kir. közjegyzővé 
nevezte ki.

* Berendelés. Az igazságügymi­
niszter dr. Koipá-vv Gyula topolyai járás- 
birósági albirót a szegedi kir. Ítélőtáblához 
tanácsjegyzőnek rendelte be

* Polgári iskola Bácsalmá­
son. A bácsalmási értelmiség körében 
mozgalom indult meg az iránt, hogy ott 
polgári iskolát létesítsenek. Az uj intézet 
egyelőre magánjellegű lenne, azután pedig 
az állam venné át. Az üdvös mozgalom­
nak — mint velünk közük — meg lesz 
az eredménye.

* Nyugdíjba vonuló polgári 
iskolai igazgató. RuU-chenbvrger Já­
nos, az apatini polgári iskola volt igazga­
tója és tanárja e tanévtől kezdve nyug­
díjba vonul. A távozó 42 évi áldásos mű­
ködésre tekinthet vissza. Helyette Fernbach 
Gyula polg. tanító lett, az igazgatói teen­
dőkkel megbízva.

* A báosmagyei tanítók szö­
vetkezetének alapszabályait a minisz­
térium jóváhagyta. Göndör Ferenc óbecsei 
tanító elnöke ezen szövetkezetnek, Cser- 
nyei Mór újvidéki tanító az egyik alel- 
nöke A szövetkezet célja a tanító művelt­
ségét fokozni és neki a társadalomban meg­
illető helyet és helyzetet biztosítani ; ön­
művelésre, takarékosságra, összetartásra 

buzdítja tagjait. Első gyűlése az elnök 
székhelyén: öbec-én lesz. Mikor P azt. 
annak idején tudatjuk.

* Utkaparói állások. Baranyavár. 
járás területén 3 törvényhatósági utkaparói 
állás van üresedésben. Ezen állás elnye­
réséhez szükséges, hogy az illető 24—30 
éves életkorú magyarhono-- legyen if ni 
olvasni tudjon. Illetékei évi 4Ó0 korona 
fizetés, egyln-li ar-tá-i -zibad-ág, útsza­
kasza évi fűt érmésének 8/t ié-ze, nyugdíj­
képes. hosszabb szolgálat után fizetés eme­
lés. Felvétele végeit községi erkölcsi bi­
zonyítvánnyal nálam jelentkezhet. Az ál­
lások azonnal elfoglalhatok. Török s. k. 
vm. utbiztos.

* Szerkesztőváltozás. Az új­
vidéki „Határőr* 4 című újság szerkesztőt 
Cserélt. Mayer József, az eddigi fel. szer­
kesztő visszalépett és helyét Medveczky 
Imre dr, foglalta el. A lap iránya a régi 
marad.

„ A bácsmegyei orvos-fiók- 
SZÖvetség a napokban Ujveibászon 
L-yű é>t tailou, melyen dr Rényi József 
ízéleskölü refeiábísa alapján behatóan vi­
tatták meg a műnká>betegsegélyző egy­
leteknél elvállalandó orvo-i állások ügyé­
nek egyes fon(o< részleteit. A gyűlésen dr. 
Perhcby Ferenc n\ug főlörzsorvos elnö­
költ. Re-zt veitek benne az elnökön kívül : 
dr. Rényi József, dr. jHollander Dávid 
kulai, dr. Tersénvi j ál torzsai, dr. Spitzer 
Ríván keinnyi. dr. Ba'og Vilmos verbászi, 

I dr. Varró János <>b» csel, dr. Simanovits 
i Vilmos bác-k. reszluri, dr. Kurz Oszkár 
I ókéri. dr. Strickei P.-ter -zivác1, dr. Ilg 

Kálmán palántái és dr. Löm c/. J. szent- 
tamá-i orvo-ok.

* A bajai sorsjegycsalás. Sza­
badkáról jelentik : Az itteni kir. törvény­
szék vádtanác>a tegnap dé'előtt foglalko­
zott a bajai kereskedelmi é< ipabank mil­
liós hünpörével. A vádtt.tiác-> szenzációs 
határozatot hozott a nagyszabású pörben 
a mennyiben kimondotta, hogy a vizsgá­
latot Sebőn Antal elnök igazgatóra is ki­
terjeszti. — A határozatát megokolásában 
a vádtanács azt mondja, hogy az igazga­
tóság valamelyik tagjának a nyomozás 
adatai szerint bűnrészesnek kellett. lennie 
abban, hogy a letartóztatásban levő Wag­
ner Sándor könyvelő a bankkönyvekben 
vakarásokat tett. Prigly Károly bakkpénz­
tárosra nézve a vádtanác*  kimondotta, 
hogy a vizsgálatot ellene fenntartja, de 
letartóztatásra okot nem lát.

* A Bácsföldvár községben 
fúrandó két ártézi kút munká­
val a község elöljárósága u f. é. szeptem­
ber 2-án tartott árlejtés alkalmával Momi- 
rov Miklós regendorfi kútfúrót bízta meg, 
ki a munkálatokat 12.300 koronáért vállalta 
a 12 000 korona előirányzattal szemben.

* Bácskai óvónők egyesülete. 
Bácsbodrog vármegye óvónői e hó 22 én 
a vm. általános tanítóegyesület keretében 
egyesület létesítése végett alakuló gyűlést 
tartanak Újvidéken. Az ismerkedési estély 
szept, 22-én a Mayer szállodában, a köz­
ebéd pedig a lövöldében lesz. E'te az 
Eötvös-alap internátusában létesítendő 
„Gráf! Nikáz“ féle szoba alapítvány javára 
a Mayer szállodában tánccal egybekötött 
hangverseny rendeztetik. Kedvezményes 
hajó és vasúti jegyekről az elnökség gon­
doskodik s az el szállásol ás magánházakban 
történik.

* Az alföldi függetlenségi 
párt. Az alföldi függetlenségi párt alap­
szabályainak jóváhagyását a belügyminisz-

termelők
Társasága 

szállít
Tokajból

3 éves TOKAJI SZAMORODNI BORT
kolcaöiihordóban || ládában

56 litert 60 koronáért | 20 7.ÜX’ 26 K.-ért
birmentve * megrendel*  vneuti állováéira.
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tóriumban a minap megsürgették. A párt­
nak már 4047 tagja van. Amint a bel­
ügyminiszter jóváhagyta az alapszabályo­
kat, azonnal megtartják a szervezkedő 
gyűlést Szegeden, Szabadkán, Szentesen, 
Félegyházán, Kecskeméten, Újvidéken, 
Baján, Zomborban, Cegléden, Nagykörö­
sön, Szolnokon. Kalocsán, Gyulán es Hód 
mezővásárhelyen.

* Bécsmegye állatkereske- 
delme. A .-zegedi kamara most megje­
lent évkönyvében a következő érdekes ada­
tokat. találjuk. 1909. évben a szabadkai 
országos vásárokon 4830, a zomborin 1625, 
az újvidékit) 976 darab vágásra alkalmas 
szarvasmarha adatott el. A juhkereskedés 
központja a kamara egész területén Sza­
badka és kula volt. A szabadkai piacon 
elkelt múlt évben 7416, a zomborin 1410, 
az újvidékit) 315, a bajain 1010, a küblin 
pedig 4314 darab juh. — Az .állatforgal­
mat a kamarai évkönyv szerint nagyon 
akadályozza Bajmokon és Zomborban a 
vasúti állomás e célra alkalmatlan volta. 
Bajmokon igen jelentékeny számú sertés 
kerül elszállításra s ennek dacára a rakodó 
a legprimitívebb; annak a rendes kiköve­
zése, fedéllel való ellátása a kereskedők 
érd-kében feltétlenül kívánatos. Zombor 
állomáson különösen vásári alkalomkor 
tömegesen jelentkező állatszállítmányokból 
az állomás célszerűtlen beosztása miatt 
a vasárnapján legfeljebb 6 — 7 vaggon ke­
rülhet elszállításra, ami a kereskedőkre 
végtelenül káros, amennyiben egyrészt az 
állatokban történhetik kár a ho.-szas vá­
rakozási idő alatt, másrészt nagy idő vesz­
teséggel jár. Ma az első, meglehetős rövid 
vágány mentán raktár, gabnoszin, állat- 
rakodó, a gőzmaion) iparvágánya és rampa 
van. Az állatkereskedők körében ezen ál­
lapotok miatt állandó a panasz. Ezen az 
állapoton segíteni a kereskedelem fontos 
érdeke.

• Halálozás, özv. Bárány Lipótné 
szül. Deutsch Cecília, folyó hó 14-én, éle­
tének 75 ik évében hosszas szenvedés után 
elhunyt. Temetése ma vasárnap, délután 
4 órakor lesz. Az elhunytban Hollánder 
József polgártársunk édesanyját gyászolja.

* A fa és széndrágaság eny­
hítésére a kecskeméti városi tanács javas­
latára a város hatósági szén- és faraktárt 
állított fel, hogy a fa- és szénkereskedők 
túl követ elésivei szemben a fogyasztókat 
megvédje. Városunk tanácsa is gondoskod­
hatna a fogyasztók érdekeinek ilyetén 
védelméről.

BRÁZAY SÓSBORSZESZ 
FOGKRÉlYlA LEGJOBB*

* Az országos tisztviselő szö­
vetség 1907. évi szeptember hó 15-én 
(vasárnap) délelőtt 11 órakor Budapesten 
az uj városháza tanácstermében (Váczi- 
utca 62.) rendkívüli közgyűlést tart, melyre 
a tagokat ezúton is meghívja s kéri, hogy 
azon az ügy kiváló fontosságára való te­
kintettel megjelenni szíveskedjenek.Tárgy­

sorozat: Az alapszabályok módosítása sa 
kapc-ohüO' \ á ii^ztá.-ok megfejtése. Jelen- 
té.-ek, indítványok.

* A lóról leesett és meghalt. 
C-rrvez A ih. 16 évH. topo’yai fiú -- mint 
levelezőnk irj.i — a napokban alvja lo­
vára ii't é- hi'-u lópt'l<l)-n a legelőre in­
dult. Útközben ipest.ít a lóról és szörnyet 
halt Az orvo- v«- • m-mve -zeiinl a fin. aki 
lovon soh’-e 'Ti, a nagy félelemlő1 idtfg- 
bénulást kapott < «z volt a halá oka.

* Öngyilkos családanya. W-r- 
ner A "t a'né -zép ig*  l i lakói a Hegyes-Fe­
ketehegy felől jövő vo'ta’ elé vetette magát 
s összeronfi-o’t ho ll'-stét Cs >k következő 
nap talá t ik m>*g  a köz-ég határában. Le­
velet hagvot' há'ra. melyben elhuc-uzolt 
szüb-itől »»< Amer'káb in éló főijétől s körte, 
hogy négy ki-kom gyermekét szülei ve­
gyék gondozó-b I. T ítél állítólag pillanat­
nyi elmuzavHrban követte ♦> .

* A gyermekhalandóság Ma­
gyarországon -aj eos, i jesztően nagy. 
Oka •miiek, hogy a gy-rt))ekek táplálása 
még mindig a legészszeriitlenehb'm tör­
ténik. A t eliént-j-t természetes állapotá­
ban, hami-itá-tól teljesei) eltekintve, a kis 
gvnmor nem bírj i megemészteni, luh)agv 
sajt anyag tartalma miatt, hasmenést és 
hányád okoz, me yek előjelei azon beteg­
ségeknek, melyek a fiatal elet kora halá­
lát okozzák. E't elkerülendő, ajánlatos a 
régb. vált és kipróbált Nestlé-liszt, mely a 
legjobb alp-'i tejből ké-ziilt, s melynek 
tú’kövér-ége ki van egyenlítve. Legjobban 
póto'j i az anvatej-t -'/opós u v <*rm'*k  ek nél, 
okvetlenül mit el-ő tápszer adandó elvá­
lasztáskor és elválasztás után, elhárítja és 
megszünteti a h i-menést. Gyógyt árak hat) 
és drogériákban kapható), ára K. 1.80.

Nagyságos asszony,
tudja-e, hogy a maláta-kávé vásár­
lásánál miért kell Önnek a »Kath- 
reiner< nevet hangsúlyozol?

Mert különben annak 
eus eshetőségnek teszi 
ki magát, hogy kétes 
értékű utánzatot kap, 
mely a » Kathreiner *-t  
kitün tető,min den előnyt 

nélkülöz.
Csakis a

Kathreiner- féle Kneipp- 
maláta kávé 
bírta, különleges előállítási 
módszere révén, a gyar­
matkávé Izét és zamatját.

Méltóztassék azért, Nagyságos 
aszony, jól emlékezetébe vésni, 
hogy a valódi >Kathreiner*  csakis £ 
zárt eredeti csomagokban kap­
ható »Kathreiner-féle Km-ipp- 
maláta kávé*  felirattal es 
Kneipp páter arcképével, mint 

véd jegy gyei.

* Gyilkosság. Moholon a napokban 
Király Albert oltani 23 éves legény bor­
közi állapotban énekelve ballagott hazafelé. 
Útközben találkozott Raduláski Gruja 19 
éves fiúval, akivel szóváltásba elegyedett,
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miközben élesre fent késsel szivén szúrta 
A szegény fiatal ember nyomban kiadta 
a lelkét. Á gyilkost letartóztatták.

* Bácskai Mozi címmel, szenzá­
ciós tartalommal, társadalmi, szépirodalmi 
és művészeti heti lapot szerkeszt. Szabó 
Lovászv Károly. Szeptember 29-én jelenik 
meg az első szám, s egyes szám ára tiz 
fillér, negyedévre pedig két korona lesz.

* Bankpalota építése. Az egye­
sült óbecsei hitelbank és t akarók pénztár 
a saját céljaira létesítendő bankpalota 
összes építési munkáira és a tégla- és 
homok an vagon ki vili az összes anyagok 
beszerzésére az igazgatóság versenytárgya­
lást hirdet. Ajánlatok csakis az összes mun­
kálatokra tehetők és azok szeptember 29. 
déli 12 ólára adhatók be az intézet igaz­
gatóságához. Bánatpénz 5%. A munkála­
tokra vonatkozó általános és részletes épí­
tési feltételek, a tervek és költségvetések, 
valamint, a szerződési minta az intézet 
igazgató-ágánál, valamint Haasz Gyula és 
Málnai Béla műépítészeknél Budapesten, 
Rottenbiller - utcza 62. megtekinthetők, 
amely helyeken az ajánlati űrlapok is meg­
tekinthetők.

* Magyar Otthon. Elsőrangú pen­
zió. Családok, házaspárok és magános urak 
részére. Elegánsan berendezett kölön bejá­
ratú szobák. Rézágyak, fürdők, lift. Olcsó 
árak. Budapest, Főherceg Sándor utca 30 
szám.

)( Az „alexin* 1 ziirmüvek igen 
sikerült gondolata volt kiváló minőségű 
gyártmányaikat a pécsi iparkiállitáson gya­
korlatilag bemutatni, meit. a közönség ez­
által meggyőződött arról, hogy az„alexin“ 
növényzsir és „kalács-alexin" növényvaj 
tényleg minőségben a legjobb.

)( Sok évi megfigyelés. Emész­
tési gyengeségeknél és étvágy hiánynál 
általában minden gyomorbajnál, a valódi 
„Moll-féle seidlitz porok" bizonyultak a 
legsikeresebbeknek a többi szerek fölött, 
mint gyomor erősítők és vértisztitók. Egy 
doboz ára 2 kor. Szétküldés naponta után­
vétellel Moll A. gyógyszerész, cs. és kir. 
udv. szállító által, Bécs, I. Tuchlauben 9. 
A vidéki gyrzertárakban határozottan Moll 
A. készítménye kérendő az ő gyári jel­
vényével és aláírásával.

)( Egy családi kincs. Megbete­
gedéseknél Thierry A. gyógyszerész bal­
zsama és centifolienkenőcse, melynek 
gyógyhatású eredménye minden orvosi 
szaktekintély által elismertetik és tényleg 
egy házi gyógytárt helyettesit. Ezer meg 
ezer köszönőirat bizonyítja ezen gyógyszer 
világsikerét, melyek idejében használva, 
biztos eredményt, csillapítást, kolik, gyo- 
morkatarrus, görcsök, köhögés, mellbeteg­
ség, influenza stb. betegségeknél idéz elő. 
A könyvet ezekről díjmentesen küldi • 
A. Thierry őrangyal gyógyszertára Preg- 
rada, Rohitsch-Sauerbrunn.

jR E Email Padló máz
bzaia q i 3 4 g 8zam a cégemmel ellátott az eredeti.

Kapható
ifj. HEINDLHOFER RÓBERT

Zombor.

Angol, francia és valódi
skót szövetekből állan­
dóan nagy választékú

• raktár. Telefon 187. sz.
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Vármegyei közigazgatási 
bizottsági ülés.

Bács-Bodrog vármegye közigazgatási 
bizottsága, e hó 6-án tartotta Fernbach 
Károly főispán öldöklésével rendes havi 
ülését, melyen jelen voltak : Szemző Gyula, 
Rácz György, dr. Molnár Kátoly, dr. Páv- 
lovits Simon főorvos Popp György kir. 
pénzügyigazgató, Karácson Gyula, Scultéty 
Ferenc árvaszéki elnök, dr. Frank Mihály 
h. árvaszéki elnök, Faragó János h. tan­
felügyelő, Popovits Aurél kir. főügyész 
helyettes, Scherer Rezső és Falcione Lajos.

Dr. Pávlovits Simon kir. tanácsos, 
megyei főorvos jelenti, hogy az általános 
■egészségügyi viszonyok eléggé kedvezők 
voltak.

Faragó János h. tanfelügyelő jelenti, 
hogy a vallás- és közoktatásügyi miniszter 
Káty községben f. évi sziptember 1-től 
egy kéltanilós és Monosfor.-zeg községben 
egy héttanitós állami elemi népiskolát szer­
vezett. Pincéd községben az elmúlt hóban 
egy uj áll. népiskola felállítása ügyében 
helyszíni tárgyalás volt folyamatban. A 
tanfelügyelőség megvizsgálta a pincéd! és 
paripási kisdedóvodát, továbbá a paripási
r. kath. és gör. kel. szerb elemi népiskolát. 
Az itt észlelt hiányok tekintetében külön 
részletes, a bajok orvoslására célzó eszkö­
zöket ismertető előterjesztést tett a bizott­
ságnak.

Popp György kir. pénzügy igazgató 
jelenti: Befolyt egyenes adóban 1907. 
augusztus hóban 1.926.133 kor. 13 fill. 
Hadmentességi díjban 1907. augusztus hó­
ban 11 647 kor. 81 fill. Bélyeg-és jogille­
tékben 1907. augusztus hóban 367.901 kor. 
27 fill. Fogyasztási- és italadóban 1907. 
augusztos hóban 100.791 kor. 31 fillér.

Sztankovits György kir. főmérnök je­
lenti, hogy a törvényhatósági közutak és 
az azokon levő műtárgyak állapota kielé­
gítő. A folyó évi kavics-fedanyag szállí­
tása folyamatban van, több útvonalon 
befejeztetett és bizottságilag felül vizsgál­
tatott.

Popovits Aurél kir. főügyész helyet­
tes jelenti, hogy a zombori kir. törvény­
szék fogházában a rend és a tisztaság 
példás, a felügyelet és biztonság kifogás­
talan. Szökési eset nem fordult elő. Az 
egészségi állapot jó. Ragályos betegség 
nem fordult elő. A zombori kir. törvény­
széki fogházban a múlt hó folyamán 33 
letartóztatott volt elhelyezve. Az apatini, 
hódsági és kulai kir. járásbirósági fogház­
ban úgy a rend és tisztaság, mint a fegye­
lem és közbiztonság kifogástalan.

Illy György m. kir. törvényhatósági 
főállatorvos jelenti, hogy az állategészség­
ügyi viszonyok a múlt havihoz képest 
kedvezőtleneknek mondhatók, mert álta­
lában véve, a ragadós állatbetegségekkel 
fertőzött községek száma emelkedett; 
azonkívül a ragadós száj- és körömfájás, 
mely betegséggel a vármegye ezideig fer­
tőzve nem volt, 1 községben szintén fel­
lépett.

Hirdetéseket
............nuf elves z___
a le i a <1 óhivat ti 1.

!

bntásosnbbnnk elismert szer, 
mely a haj, nzakall vagy biiiues 
biliét pár perez alatt birmily 
színre változtatja. A fehérne­

műn foltot nem hagy. 
Dobosonként 4 es 6 ko ona. 

Ella-hajnővesztöszer S |
S'

l

Közgazdaság.
A „Berme*"  Mnsynr ÁlialAnos Víiltóilzlet 
részvénytArsnsAg, Bnihipest, heti jelen­
tése n tözstlef'oi'irnloinról ó- n pénzpiacról.

Budapest, 1907. szeptember 12.

A budapesti értéktőzsdén az elmúlt 
hét folyamán a lelő yt. ünnepek következ­
tében a forgalom nagyon megcsappant, és 
az egész üzletmenet igen szűk mederben 
mozgott. Az irányzat általában tartott volt, 
rnig az üzlet folyamán a kiegyezési tár­
gyalások kedvezőbb megítélésére és a pénz­
piac könnyebbülésére az irányzat megszi­
lárdult, és úgy a nemzetközi, valamint a 
helyi értékek magasabb árfolyamon ke­
rültek forgalomba. Az árfolyamok javulása 
azonkívül, részben speculátionális vásár­
lásokban, részben azonban contremine fe­
dezésekben is leli magyarázatát.

Az érdeklődés előterében leginkább 
a két hitel részvény, osztrák magyar ál- 
lamvasut és rimamurányi vasmű részvény 
állottak, mely utóbbi társaság legközelebb 
közzéteendő mérlege elé nagy érdeklődés­

lé

BUDRPEST
tegtökéietosebb qözcséplőkészletck, 
rendszerű _ U______-C___________ _________ —-------

vt&öJEor

'lön árjegyzékek

úgy.elntén ntBpAtQárók (utl-ll OZlIOtlVOk) CSÉpI' SL 

vontatási és ■•óntól! ozélvaia (t mozdony utánukass- 
tott og-y ölet fogó ekével). ,$» 

mindennemű gazdasági gépekrttil xsasz

sel tekint a pénzügyi világ. Mint hírlik, a 
mérleg rendkívüli kedvező és osztalék fe­
jében az elmúlt évi 26 koronával szemben 
ezídén 28 koronát fognak a részvényesek­
nek juttatni :

Az elmúlt hét nevezetesebb árfolyam­
változásai a következők :

szeptember 5. szeptember 12.

4% magyar koronajá­
radék ............................... 92 60 92.60

Magyar hitel részvény 742.25 747.25
Osztrák hitel részvény 625.50 640.25
Magyar jelzálohitelbank

részvény ........................ 443.25 445.25
Rimamurányi vasmű

részvény........................ 537.75 542.50
Osztrák magyar állam-

vasút részvény .... 656.75 664.75

Piaci árak.
Budapesti gabona tőzsde szeptember 13.

1, 2 »■ » I, Ki

I BABOS GÁBORI
gH illatszerek és komposioziók gyára g||

Rg Budapest, VII.. Dohány-u. 1. depót 40. Nffl
m ■■■■— ..j---------- Teb-fon 8—72. í=====»
Efl I., Városninjor-utcn 42. (Snját ház.) |o|

--------------- Telefon 45 -43. ——H

Kérjen árjegyzéket! Ingyen kapja!

Arak 100 kilónként.

Ibuzü.......................................
Árpa..............................................
;Zab........................................ ,
íKukoricza...................................
Bab...............................................
Kendermag..............................
Repcze..............................

K 1. K. f.
11 20! 11 40
7 60 7 70
8—8 20
6 70 6 80

j Arak a zombori piaczon sseptember 14.
|
Búza..............................................
Rozs..............................................

K I IK. f. 
10 30 10 50 
____ l____ _

| Árpa . .
Zab 
Kukoricza 
Bab . .
Kendermag

7 30
7 —
9 —

Kérje ingyen 'W
6s bórmentve magyar nyelvű, gazdagon illusztrált 
föárjegyzékemel, 3000-nól több rajzzal, minden­
nemű nikkel-, ezüst- és aranyórák, valamint min­
dennemű szolid arwy és ezüst áruk, hangszerek, 

acél- és bőráruk stb.ről eredeti gyári árban.

Nikkel remontoir óra . . .
System Roskopf patent óra
Svájci eredeti system Ros­

kopf patent .......................
Bejegyzett „Sas Roskopf ' 

nikkel rém............................
Ezüst remontoir óra „Gló­

ria1 müvei...........................
Ezüst remontoir óra dupla 

fedéllel..................................
Ébresztőóra K. 2.90. Kony­

haóra ......................................
Schwarzwaldi óra K. 2.80.

Kakukóra...........................

K. 
K.

3. —
4. —

K. 5.—

K. 7.—

K. 8.40

K. 12.50

K. 3.—

K. 8.50

Minden óráért 3 évi Írásbeli jótállás. — Nincsen koc­
kázat ! Becserélés megengedve vagy a pénz vissza.

Első óragyár Brüx

KONRAD JÁNOS
cs. és kir. udvari szállító, 

Brüx 1264. szám. (Csehország.)

Z
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Nyilítér.*)
Évszázadok óta ismert

segítő gyógyító tényaiö 
Karlsbad. ísrlonbid, 

Fratuensbadl atb. 
koráknál; mindig 

fényesen bevált.

Raktár Zombor részére : Weldinger 8. és
Zs. és ifj. Heindlhofer Rétiért uraknál.

nélkülözhetlen ,
F O G - C R E E. 
A fogak tisztán tartásához nem elegen­
dők a fogvizek. A foghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai tiszlilásál csak az üililőleg 
ható antiszeplikus lóg erőmmel lehet, a 
minő a „Kalodont". mely már min- 
pen kulturáltamban eredménynyel hasz­
nálatik és jól bevált.

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz­
nálat után nélkülözhet len egésztégügyi- 

leg megvizsgálva.

BUDAPESTEN.
Nyári és téli 
gyógyítói y,a

- -----  magyar irgalmas
rend tulajdona. Elsőrangú kénes liévvizil 
gyógyfürdő; modern berendezésű gőzfürdő, 
kényelmes iszapfürdők, uszodák, török-, 
kő-és márványfürdök ; hőlég-, szénsavas- 
és villamosviz-fürdők. Ivó- és belélegzés! 
kúra, 200 kényelmes lakószoba. Szolid ke­
zelés julányos árak.

Prospektust ingyen és bérmenlve küld
Az igazgatóság.

Ezen rovtát alatt közlőitekéi- nem vállal fele- 
Usséget » Bierk.

11967. az. 1907.

Temesvári vásár-hirdetés.
Az Idei Temesvári Szent-Mlbály 

oi'szágos vásár 
ftljí íri íispt. hí 26-ítíl btiirílij mpt. bó 30-áig fog aegtartitni. 
Mindenféle állat felhajtása az országos vásárra 
szept. hó 26-től, csütörtökön reggel 5 órától 
kezdve — meg van engedve.

Temesváron, 1907. évi szept. hó 3-án.
A. várost lőlcapItányM/íg-tdl:

BÉÉ FERENC, 
főkapitány.

BART0S FÜLÖPNÉ |
tan- és nevelő - intézete. B

Budapest, V., Kálmán-utca 22. ■
1. Elemi Iskola. B
2. Felsőbb leányiskola. B
3. Továbbképző tanfolyam. B
Internálus és lélinleinátus. M

Idegen nyelven intenzív tanítása. B 
Gondos, erkölcsös nevelés. B

7263/lkvi 1907, szám,

, Árverési hirdetmény.
Scháffer Sámuel végrehajlalónak Krizsák

Mátyás öt szállási lakos végrehajtást szenve­
deti elleni végrehajfási ügyében a kérelem kő- 
vetkezlében a végrehajtási árverés 51 korona 
78 fillér lökekövelelés és 262 korona lőke illán 
1898. évi máicius hó 30. napjától 1900. évi 
augusztus 8-ig és 51 korona 78 fillér illán 
1900. évi augusztus hó 8 lói járó 5% kamatai 
166 korona 32 fillér perbeli már megállapi- 
loll, valamint jelenlegi 15 korona 30 fidér 
és a még felmei ülendő köllségeknek kielégí­
tése végeit az 1881 : LX. I. c 144. § és mert 
az ingallan kikiállási ára 1000 koronát meg 
nem halad : az 1881 ; LX. t. c. 156. d.) p.
alapján és a 145. §. értelmében az örszállási 
3624. számú beiéiben A. I. 1—2 sor, 742/1, 
744/l-a hrsz. és 236. ö. i. sz. egész ingatlan­
ra 448 korona kikiállási árban elrendeltetik, 
s a vonal kozó beiéibe feljegyeztetik.

Az árverés megtartására határidőül 
1907. évi október hó 1-ső (első) 
napjának délelőtti 10 (tiz) órája Orszállás 
községházához tüzelik ki.

Zombor, 1907. évi julius hó 9
A kir. törvényszék, mint Ikvi halóság.

Hettesheimer, 
kir. törvszéki biró.

5270. sz. kig. 1907.

Pályázati hirdetmény.
Ópalánka községében lemondás folytán 

megürült I-ső irnoki állásra, valamint az en­
nek betöltése során netán megürülő községi 
kézbesítői állásra szeptember hó 
25-iki határidővel pályázatot hiidctvén, 
felhívom a pályázni óhajtókat, hogy minősí­
tési és eddigi alkalmaztatásukat igazoló ok­
mányaikkal felszerelt kérvényeiket hozzám 

; nyújtsák be.
Az I-sö irnoki állás javadalmazása : a 

községi pénztáiból előleges havi részletekben 
esedékes 730 korona és 270 korona állami 
kiegészítés.

A kézbesítői állás javadalma: a köz­
ségi pénztárból előleges havi részletekben 
esedékes 1000 korona.

Palánkén, 1907. évi szeptember 2-án.
Hipp Dezső, 

főszolgabíró.—
7358'tkvi 1907. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint te­

lekkönyvi halóság közhírré teszi, hogy 
Kiéin Etel szerbkereszluri lakós önkén­
tes árverési ügyében a zombori kir. tör­
vényszék (és kir. járásbíróság) területén, 
Nemesmilitics községben fekvő és a n«- 
mesmiliticsi 509. sz. betétben A. I. 1 — 2 
sor 379, 380, hr. 253. ő. i. sz. házra és 
bellelekre 2022 korona kikiáltási árban 
az árverést elrendelte, és hogy a fen- 
nebb megjelölt ingallan az 1907. évi j 
szeptember hó 26-ik (huszonhat) 
napján délelőtt 10 (tiz) órakor Nemes- 
Militicsen a községházánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított ki- I 
kiállási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingallan becsárának 10%-át készpénz- | 
ben, vagy óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881: LX. t. c. 170. §-a értelmében a 
bánalpénznek a bíróságnál előleges el­
helyezéséről kiállított szabályszerű elis- ) 
mervényt átszolgáltatni.

Zombor, 1907. évi julius hó 13. |
A kir. törvszék, mint telekkvi hatóság. I 

Hsttesheimer, I 
kir. törvszéki bíró.

FeiObieí inig.
Laut Erledigung dér könig. Gerichts- 

tafel in Agrntn vöm 27. August 1907 
Zahl 22052/gr. als Concursgericht findet 
am 17. Október 1907 utn 9 Uhr 
morgens in Pisarovina die execulive 
Feilbietung des adeligen Gules Pisaro­
vina und dér d.izu gehörigen Grund- 
buchseinlagen, welclie Eigenlum dér Con- 
cursmassa Lina Bischitz und des Bern- 
hard Rosenberger Iliiden, stall.

Zum Verkauíe gelangen die Grund- 
bucbseinlagen Zahl 6 Pisarovina (ade- 
liges Gitt) und die Grundbuchseinlagen 
Zahl 389 Sleuergemeind Pisarovina, 
Zahl 118 Steuergemeinde Lucelnica, 
Zahl 285 Sleuergemeinde Sredicko lievo 
und 244 Steuergemeinde Velika.

Zum adeligen Gute Pisarovina ge- 
hören: 

1. das Schlossgebaude (Haus No. 4).
2. das einslöckige Haus No. 15,
3. das Parterrehaus No. 16.
4. > > » 17.
5. > > > 18.
6. > > > 20.
7. » » > 36.
8. > » > 38.
9. » > > 39.

10. > > > 50.
11. > > > 42 mit

einer klemen Dampfmühle.
Ferner gehören dazu die entspre-

chenden gr. solid gebaulen Slallungen. 
Ein Theil dieser Gebaude isi an die 

königl. Landesregierung um den Pacht- 
schilling von 4600 Kronen verpachtet 
und befinden sich darin das k. Bezirks- 
gericht, die k. Bezirksbehörde, die Post 
und die Amlswohnungen dér Beamten.

Dér Besitz umfasst:
606 Joch Acker
832 Joch schlagbaren Buchenwald 

mit eingestreulen Eichen
157 Joch Wiesen
4 7» Joch Garten
1 l/« Joch Weingarlen
40 Joch Weide und eignel sich in 

hervorragendemMasse zu Parzellierungs- 
zweeken.

Pisarovina ist von dér Babnstalion 
Zdencina 16 Kilométer enlfeint und 
mit einer sehr guten Strasse verbun- 
den. Von Agram direct ist es in zwei 
Stunden Wagenfahrt zu erreichen.

Dér Schatzungswerlh belliig1331.000 
Kronen.

Das Vadium, welches 10% des Sehat- 
zungswerthes belragt, kann in baarem 
Gelde, Staalspapieren oder Einlagebü- 
chern dér Ersten kroatischen Sparkasse, 
dér kroatischen Eskompte-und dér kroa­
tischen Hypothekarbank und dér Agra- 
mer Centralsparkasse erlegt werden.

Einsicht in die Feilbietungsbeding- 
nisse können Reflektanten bei dér kgl. 
Gerichtstafel in Agram nehmen.

Nahere Auskunft erteilt dér Gon- 
cursmasseverwalter Advocat Dr. Edo 
Frank, Agram, Petrianergasse 6.
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Alléin whferBalsam 
p, dér SchutieHítl ipithiii 

ő»
A Thierry in Pregrsda 
0,M Irtmti-Swrfronfc*: t

TI

utánzás ók iilánnyoinnl bllnteiteilk. 
Egye <1 ül oh ii k n 

Thierry-balzsam 
valódi a zöld a páca-védj úgy 
gyel.TUi vényllrg v dve. Rég­
iül*?*,  n1 óéi'li<*<  <*l  l<*u  emész­
tési zavaroknál, gyomorgör- 
csöknél, kolik, kalarrhus, 
mollbajok, iníluonza, különö­
sen kezdő tüdőbajoknál stb. 
— Ara; 12 kicsi vagy C 
duplaskatulya vagy ogy nagy' 
különleges üveg patentzárral 

5.— Korona.

Thiorry Centiiblia-konőcse 
elismert mint non pilis ultra 
minden akármilyen régi seb 

ellen, gyuladások, sebesülések, kolésok és daga­
natok akármilyen fajú, mogóv yérinórgezósoktől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K. 
3*60  bórmentve, küld csakis készpénz vagy után- 

----------y^t, mellett. ------- ■ ■ ' - - ~T__ 

A. Thiwrry gyÓKJ-zolín’ I‘.cisr»<l», 
Rohits-Sauei brunn mellett. =

N é in I váio>l gyógyszertái a Zombor,
Szent-Györ gy-tér 4. szám. -- Telefon szám 71.

Ff^-yeh-m vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont olárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védőit balzsamomnak. 
A büntetőtörvény 23. és 25. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az ón gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az ón valódi, a zöld apácza- 
védjegygyol törv. védett Tliierry-balzsamot rendel, 
vesz ós főkópen ismét ólad, egy büntetőjogi irgal­

matlan üldözésnek teszi ki magát ós 400 korig 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Épenugy van maga után büntetést, a meg 
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más nóvvol ellátott surrogálát oknak, 
melyek csak a közönség kizsákmányolására a for­
galom helyeztetnek.

I
I

WELS F.AUS1M

vKbnnyen^ 
^megemészthető 

erősítő ■

oldódó, 
kettőre készen van.

SUCHARD
Csokoládé 

főzésre és nyersen való 
evésre egyaránt 

a legjobb

!S33i^L.

a

Dr. SANTHA-féle

Sanatorium
: SZABADKÁN,LÉNKEY-ÜTCZA : 
------ (Lulliei Amis li'inploni mellett.)-------  
Uionnnn ep'ili, Ingni deniebbiil • berendezett mftf 
IX fit iitfy<>£y i ii í 'éz«t. n/er nég/szögöl területen 
szép parkkal seb szeli, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és idegbetegek ré-oén-. (Heveny rngalyos es 
elmebetegek kivételével.) Külön kényelmes szobák, 
közös kóreimek, társdgó és m • léktielysegekkel fo« 
det' és kéiiyelniHR fnlvosó't, erassok. Röngten és 
kórvegytani laboratórium Kitűnő ellátás (l’ension 
rendszer). Állandó orvosi felügyelet. Gondos áp<»» 
lís. Mersékeü .vak. Napi P«ns un 5 — 10 koronáig 
Bővebb folvil tgosilnssal «■/, intézet igazgató főotvo-a 

Dr, Sántlia György kórházi föo von 
--------— szo'tíal, k állandóan az intézetben lakik.

iW<ii szépség'
Német-féle arc- és kézeréme

1 r 0 1vaki
Német féle fog;ci éme-nek néhány napi 

használnia illán.
Hajöszülés és liajkiliullás <4b*ii  lelté'lenül biz­
tos lialá-u szerek beszeiezlielök egyedül csakis 
Német városi gyó/y-zerláraban Zombor, Szl.- 
Györgylér 4 szám. — Telefon szám 71.

Koszorúkat,
mell- és kézi-virág-csokrokat 
díszes, modern kivitelben készít;

‘ Csérer Gyula,
városi kertész, Zomboi1. —■

A legfőbb

Cigaretta-papírok
íi vilríjroii. még'iss Ct-nk

Les Oernieres Caríouclies
extra et vergé

„Mizpah” vergé 
„Ramses” vergé 

„Le Zouave“ vergé 
a világhírű cigarettapapírgyárból:

Sf Braunstein Fréres, Paris
Saját papírgyár GASSICOURT Mantes mellett (Franciaország.)
■"*-  ■  x.... =■ JklRpltt Ütött ---------- ■■ — - -

pécsi pjcsarnok
országoshirü sajt- és vajtermékeinkből 

o*  hat koronáért M 
bérmentve szállítunk : 
24 tlrb különféle cseiiiegesnjlot 
és *| 3 kiló elsörengü teavajat. 
Megrendelések levelezőlapon kéretnek alanti 
---------------  cjnl c|ay pöviden : :. —:

„Kérek egy hat koronás sajtcsomagot." 
Árjegyzékkel is szívesen szolgálunk. 
Helyi ügynökök kerestetnek. 

Pécsi Tejcsarnok, Pécsett,

NINCS GEPEZET!

Palackban készen szállítjuk
Legszebb 

világítás! -w» 
Bárhol alKalmazható!

VESZÉLYTELEN.

Kezelést nam igényel!
Díjtalan felvilágosítást ad: 

Cseppfolyós gázg/ár Czinkota (Budapest).
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MOLUS
Frjnibran’fcí

Csuk akkor valóüiuu, bu miiidcgyik doboz 
Moll A. védjegyét ós aláírását ■ Untéii fel. 
A Moll A.-féle Heldllcz-porok mrtós uyógyh:uá>a 
a ! égni akii estibb gyomor- és altosl-bántnlniak, 
gyoinorgöios es gyonioihív, rögzült székrekedés, 
májbautalom, vértolulás, aranyér es a tegkiilön* 

• bözőbb női betegségek ellen, o jeles ház'szeinek 
■évtizedek éta mind g nagyobb elterjedést szerzett, 
‘Ára egy lepecsételt eiedetl doboznak 2 kor. 

i Hiimivtlá-ok lö'véiiyileK fényűiéinek.

,/L ;X£^i.'.<aZíí»KJS«'

FÖZÉSRE.-SÜTÉSRE.
> m RÁNTÁS HOZ

KIDKIOER] MÁS S^DKGOÁIL
KÖNNYŰ EMÉ5ZTNETÖSEGEÉRT 

ORVOSILAG AJÁNLVA
E VÉDJEGYGYEL

kérjék 1 kor. 20 fillér 
beküldése mellett Doktor 
med. Lewis könyvét 
Menstroátió zavaráról 
Prospectus ingyen. P. 
Zlervas, Kaik 300 Köln 

Rajna mellett.

Vérszorulást stb. gyógyít 
P. Zfervas Kaik 300 
Köln mellett. G. úrnő

M.sben ezt írja : 
wAz ön szere gyorsan 
segített14 (vnlaszbélyeg 

kéretik.)

Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyet tünteti tel 
es „A Moll-féle" sós*  
bortzesz eve>etrsen 
nnnt fájdalomcsillapí­
tó bedb’rz.f-ölési szer 
kömény, c>óz és a meg­
hűlés egyib köveikéi 
menyeinél legnineretevb 

népszer.
Egy ónozott eredeti iiveg ára 1 kor. 90 flll. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készített 
gyermek- és nói*szappnn,  a bőr gyökeres gondo­
zására és ápolására úgy gyermekek, m:nt 

-----------------. felnőttek számara. ■ ■” 
így darab ára 40 fillér, öt darabé 1 korona 80 fillér.

• Minden darab gyermek-szappan Moll A 
A.-féle védjegygyei van ellátva. W 

IFoszótlctildééi:

Moll A. gyógyszerész, cs. 

és kir. udvari szidlitó által

Uj! x Uj! | 
-—Folyékony-— g

Somatose
KW

—rzzr legelőkelőbb - 
étvágygerjesztő, idegerősilő

mindenmű gyengélkedésnek, g 
Kapható gyógyszer árak és drogériákban.

H
Moll A. gyógyszerész, cs. * A 
és kir. udvari szállító által M | 

13<-<-h, I. rl?ucllinil.l>en ö.
Vidéki megrendelések naponta posta, 
utánvét mellett teljesittelnek, o o o o 0 

A raktárakban tessék határozottan Moll^ 
A. aláírásával és védjegyével ellátott 
8 itményeket kérni, oooooooooo

I3 régi szó ...

1

3 uj szó ... |

Altvater Altvater

Gessler Gessler

Jagerndorf Budapest
•

Ha azt akarja, hogy

ruhája tiszta maradjon!
Úgy használja a világhírű 

Grubits és NftDM Á”ciPÖtisz- 
Pfeiíer-félejjB vLUiln titószert, 
mely a ruhákat esős időben is tisztán tart­
ja s a cipőknek legnagyobb fényt kölcsö­
nöz. — Egyedüli elárusítóin ezen vi­
lághírű „Norma”cipöliszlitó szernek: 

Gubicza György és Társa 
úri és női cipész Zomborban, "W 
hol a saját készitményü legfinomabb 
és a legelegánsabb női, úri és gyer­
mekcipők a legnagyobb választékban 
kaphatók és a mértékszerinli megrende­
lések azonnal és pontosan eszközöltetnek. 
LábizBadÚB elleni kenöea kapható oly 
garancia mellett, hogy eredménytelen 
hatás esetén az összeg ötszörösét 

fizetem vissza. =r

X
X
X
X
X
X
X
X
XX
X
X
X
X
X
X
X 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

KEIL-LAKK
Keil-fele 
Keil-féle 
Keil-féle 
Keil-féle

viasz-kenőcs kemény padló számára, 
fehér „GlasurM fénymáz 90 fillér, 

arany-fénymáz képkei eleknek 40 fill, 
szalmakaiap-faslék minden színben.

_______  : Mindenkor kaphatók :........ ........—

Weidinger S. és Zs. cégnél Zombor. 
----------- - Blum Mihály, Rács.--------------

® EC fi
0

X 
X
X 
X

kedvelt pezsgője 1
Kapható minden elsőrangú ftlszorkereske*  

dósban, kávéházban és vendéglőben

Nyomatott a kiadótulajdonos Obiét Károly TÍllamerőre berendezett könyvnyomdájában.


